
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023022400077

77

Nº 38, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 14, DE 17 FEVEREIRO DE 2023

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
001/2023, com extrato publicado no D.O.U. em 06/01/2023, e Edital Complementar nº 01,
publicado na página do Edital em 26/01/2023, conforme informações que seguem:

. Departamento de Letras Estrangeiras /Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

. Processo 23113.051468/2022-40

. Matérias de Ensino Língua Inglesa e Literatura de Língua Inglesa. Inglês Instrumental,
Compreensão de texto escrito em Língua Inglesa; Literaturas de
Língua I a IV; Lingua Inglesa de 1 a VIII; Fonética do Inglês;
Compreensão e Expressão Oral em Lingua Inglesa I a III;
Metodologia do Ensino-Aprendizagem de Linguas, Expressão

. Escrita em Lingua Inglesa I e II: Análise Critica de Textos em Lingua
Inglesa; Linguistica Aplicada e o Ensino de Linguas Estrangeiras:
Ingles para fins especificos | a IV: Estágio Supervisionado de Lingua
Inglesa I a IV: Metodologia do Ensino-Aprendizagem de Inglês I e II:
Estágio Supervisionado em

. Inglés I e II: Culturas de Lingua Inglesa,Temas de Cultura e
Civilização Anglo- Americana

. Disciplinas Lingua Inglesa II e IV; Metodologia do Ensino e Aprendizagem;
Inglês Instrumental

. Resultado Final

. Ampla
Concorrência

1º LUGAR: MANOELA BARBOSA PINTO - 50,60

. Cotas (Lei nº
12.990/2014)

Nenhum candidato aprovado

. Cotas (Decreto nº
3.298/1999)

Nenhum candidato aprovado

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2023

Empresa Vencedora: INDUSTRIA GRAFICA BRASILEIRA LTDA, CNPJ:
61.418.141/0001-13 - Valor Global da Ata: R$ 23.760,00 (item 01).

GRASIELA FREIRE CUNHA MARTINS
Pregoeiro

(SIDEC - 23/02/2023) 154050-15267-2023NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 - UASG 154050

Nº Processo: 23113002315202314. Objeto: Aquisição de materiais para uso em
piscina, com o objetivo de atender às necessidades do Departamento de Educação Física
(DEF/CCBS.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 24/02/2023 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n,, Bairro Jardim Rosa Elze - São
Cristovão/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/154050-5-00023-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 24/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/03/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AILTON BATISTA ANDRADE JUNIOR
Assistente em Administração

(SIASGnet - 23/02/2023) 154050-15267-2023NE001111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EDITAL Nº 6/2023 - COPESE/UFT, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO - 2023.1

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT, por meio da Coordenação de
Processos Seletivos-COPESE, torna pública a abertura de inscrições destinadas a selecionar
candidatos para o cargo de Professor Substituto 2023-1. 1. A seleção pública simplificada será
regida por este edital, executado pela Coordenação de Processos Seletivos ( CO P ES E ) ,
Coordenações dos Cursos e Bancas Examinadoras da Universidade Federal do Tocantins, e será
realizada de forma remota. 2. A Seleção Pública Simplificada visa ao provimento de 29 (vinte
e nove) vagas e 05(cinco) cadastros de reserva para Professor Substituto, cujas especificações
estão detalhadas nos Anexos I e II do referido edital. 3. A seleção constará de uma única etapa,
dividida nas seguintes fases: a) Entrevista e Análise de Curriculum Vitae ou Lattes, de caráter
eliminatório e classificatório; b) Prova Didática, de caráter eliminatório e classificatório. c)
Avaliação de Títulos, de caráter apenas classificatório; 4. O período de solicitação de isenção
da taxa de inscrição consta no item 5.10 e seus subitens. 5. O período de inscrição e demais
datas estão indicadas no cronograma, item 12. 6- O Edital encontra-se publicado na íntegra no
endereço eletrônico www.copese.uft.edu.br, no banner Professor Substituto 2023-1.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço: 08/2022, Pregão: 20/2021, Fornecedor Registrado: 07.
Total de itens: 35. Valor Total da Ata R$ 98.004,75. Vigência: 13/05/2022 a 13/05/2023.
Ata de Registro de Preço: 17/2022, Pregão11/2022, Fornecedor Registrado: 07. Total de
itens: 37. Valor Total da Ata R$ 128.244,36. Vigência: 16/08/2022 a 16/08/2023
Ata de Registro de Preço: 25/2022, Pregão: 27/2022, Fornecedor Registrado: 02. Total de
itens: 06. Valor Total da Ata R$ 450.126,57. Vigência: 17/11/2022 a 17/11/2023
Detalhamento da Ata no site www.comprasnet.gov.br, acesso livre UASG 154421

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2023 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.924812/2022-84.
Dispensa Nº 40/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 02.414.568/0001-84 - FUNDACAO FACEV. Objeto: Gerenciar os recursos
oriundos do termo de execução descentralizada - TED 11810, repassado pelo Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educacao (FNDE) à UFV.
Fundamento Legal: . Vigência: 17/02/2023 a 31/03/2024. Valor Total: R$ 562.002,39. Data
de Assinatura: 17/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 154051

Número do Contrato: 54/2020.
Nº Processo: 008382/2019.
Dispensa. Nº 80/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
20.320.503/0001-51 - FUNDACAO ARTHUR BERNARDES. Objeto: Prorrogação do prazo de
execução. Vigência: 31/03/2023 a 30/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.000.000,00. Data de Assinatura: 23/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/01/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2020 publicado no D.O de 2023-02-24, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 01/04/2020 a 31/03/2023. . Leia-se: Vigência: 01/04/2022 a
31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2023).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço Nº 012/2023. PARTES: UFV/ FUNARBE. OBJETO:
Prestação de serviços de gerenciamento administrativo e financeiro pela CO N T R AT A DA
para gerenciar os recursos provenientes do curso "VI Simpósio Mineiro de Ciência do Solo:
Química e mineralogia de solos: Bases e aplicações para produção e sustentabilidade
ambiental". PRAZO: 09 (meses) e 19 (dias). PROCESSO Nº 23114.920214/2022-36. VALOR:
R$ R$178.618,50. DATA DA ASSINATURA: 17/02/2023. Pela UFV, Sra. Rejane Nascentes,
Vice-reitora. Pela FUNARBE, Sr. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço Nº 014/2023. PARTES: UFV/ FUNARBE. OBJETO:
O objeto do presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de gerenciamento
administrativo e financeiro pela CONTRATADA para gerenciar os recursos provenientes do
"CURSO DE EXTENSÃO EM LÍNGUA ESPANHOLA (CELES)". PRAZO: 05 (cinco) anos.
PROCESSO Nº 23114.900673/2023-84. VALOR: R$ R$ 540.982,95. DATA DA ASSINATURA:
17/02/2023. ASSINAM: Pela UFV, Sra. Rejane Nascentes, Vice-reitora. Pela FUNARBE, Sr.
Rodrigo Gava, Diretor-Presidente.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço Nº 017/2023. PARTES: UFV/ FUNARBE. OBJETO:
Prestação de serviços de gerenciamento administrativo e financeiro pela CO N T R AT A DA
para gerenciar os recursos provenientes do "Projeto de Extensão- ATTAq contínuo Aulas de
corridas de Endurance para toda comunidade viçosense". PRAZO: 02 (dois) anos. PROCESSO
Nº 23114.900075/2023-13. VALOR: R$208.742,40. DATA DA ASSINATURA: 22/02/2023.
ASSINAM: Pela UFV, Sra. Rejane Nascentes, Vice-reitora. Pela FUNARBE, Sr. Rodrigo Gava,
Diretor-Presidente.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço Nº 018/2023. PARTES: UFV/ FUNARBE. OBJETO:
Prestação de serviços de gerenciamento administrativo e financeiro pela CO N T R AT A DA
para gerenciar os recursos provenientes do "CURSO DE EXTENSÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA
DE SINAIS (CELIB)". PRAZO: 05 (cinco) anos. PROCESSO Nº 23114.900102/2023-40. VALOR:
R$375.550,93. DATA DA ASSINATURA: 22/02/2023. ASSINAM: Pela UFV, Sra. Rejane
Nascentes, Vice-reitora. Pela FUNARBE, Sr. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço Nº 019/2023. PARTES: UFV/ FUNARBE. OBJETO:
Prestação de serviços de gerenciamento administrativo e financeiro pela CO N T R AT A DA
para gerenciar os recursos provenientes do "Curso de Extensão em Língua Francesa -
CELIF". PRAZO: 05 (cinco) anos. PROCESSO Nº 23114.900177/2023-21. VALOR: R$
947.301,53. DATA DA ASSINATURA: 22/02/2023. ASSINAM: Pela UFV, Sra. Rejane
Nascentes, Vice-reitora. Pela FUNARBE, Sr. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 119/2019. PARTES: UFV/ CINNECTA DO
BRASIL SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA S.A/ FUNARBE. OBJETO: Prorrogação do prazo. PRAZO:
12 (doze) meses. PROCESSO Nº 23114.913765/2020-81. DATA DA ASSINATURA:
17/02/2023. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor. Pela CINNECTA DO
BRASIL SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA S.A/ FUNARBE, Sr. Eduardo Vieira Ferreira e Sr. Ricardo
Vieira Ferreira, Representantes Legais. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor-
Presidente.

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 6/2023

RESULTADO DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado
da seleção para Professor Substituto homologado pela Comissão Permanente do Pessoal
Docente:

1- CAMPUS VIÇOSA
1.1- Departamento de Biologia Geral. Edital de Seleção nº 68/2022 - Área:

Metodologia do Ensino de Ciências e Biologia I e II e Estágio Supervisionado em Educação
para a Diversidade Social (23114.918507/2022-53).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Gustavo Adolf Fichter Filho 8,73 1º

MARCOS RIBEIRO FURTADO
Secretário

CAMPUS FLORESTAL
CENTRO DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO FLORESTAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2023 - UASG 154052

Nº Processo: 23114.902539/2023-18.
Pregão Nº 105/2021. Contratante: CAMPUS DE FLORESTAL- UFV.
Contratado: 20.368.709/0001-51 - P&S DEPOSITO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviço comum de engenharia para manutenção e recuperação
de vias, com pavimentação poliédrica, meio-fio e outros, com fornecimento de
materiais e mão de obra, a serem realizados nas edificações do campus ufv-
florestal.
Fundamento Legal: . Vigência: 22/02/2023 a 22/02/2024. Valor Total: R$
149.977,66. Data de Assinatura: 22/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
wallacemds
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-24T01:28:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




